
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

339030 – Material de Consumo ............................R$ 2000,00 
339033 – Passagem e Despesa de Locomoção........... R$ 1000,00
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1269/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor RAFHAEL 
AUGUSTO CORRÊA, matrícula: 55588829/1, CPF: 712.605.792-
04, Assessor Especial II, no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Elemento de Despesa ............................ R$ 500,00 
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1267/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente 
a seu deslocamento ao Município do Acará, sendo ½  no dia 
15/12/2008, ½ no dia 16/12/2008 e ½ no dia 17/12/2008, com 
objetivo de realizar capacitação com membros da cooperativa 
de Trabalhadores Rurais do Acará, no âmbito do Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1266/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) 
diária, ao servidor João Luiz Dias Albuquerque , Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro, Matrícula: 57196791/1, 
referente a seu deslocamento à Cidade de Brasília/DF, no 
dia 15/12/2008, com objetivo de dar entrada em processos 
e documentos referente a plano de trabalho de emendas 
parlamentares/2008 – Ministério da Defesa. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício
PORTARIA Nº 1270/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor CÁSSIO ADRIANO GOMES MAIA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196535/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Novo 
Repartimento, no período de 18 a 19/12/2008, com o objetivo 
de fazer visita técnica para coletar subsídios para elaboração de 
projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1272/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, Assessor 
Especial, matrícula 55589098/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Jacareacanga, no período de 19 a 20/12/2008, 
com o objetivo de conduzir veículo para o técnico Osvaldo 
Costa, que irá fazer visita técnica  para coletar subsídios para 
elaboração de projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício
PORTARIA Nº 1273/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor CÁSSIO ADRIANO GOMES MAIA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196535/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Placas, no 
período de 22 a 23/12/2008, com o objetivo de fazer visita 
técnica para coletar subsídios para elaboração de projetos PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº 1274/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor JARDES CORREA COSTA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196531/1, referente 
a seu deslocamento ao município de Muaná, no período 22 
a 23/12/2008, com o objetivo de fazer visita para coletar 
subsídios para elaboração de projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício
PORTARIA Nº 1275/2008, DE 12 DE DEZEMBRODE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diária, a servidora TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, 
Técnica, matrícula 55587288/2, referente a seu deslocamento 
ao Município de São Miguel do Guamá,  no período de 17 à 
19/12/2008, com o objetivo de fazer visita técnica para coletar 
subsídios para elaboração de projetos PAC/FUNASA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº 1276/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao  servidor JOÃO DA SILVA MARTINS 
FILHO, matrícula 5823129/2, referente ao seu deslocamento 
ao município de Senador José Porfírio no período de 17 à 
19/12/2008, com objetivo de fazer visita técnica para coletar 
subsídios para elaboração de projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1271/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, 

Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matricula 57196496/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Jacareacanga, 
no período de 19 a 20/12/2008, com o objetivo de fazer visita 
técnica para coletar subsídios para elaboração de projetos PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício
PORTARIA Nº 1277/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor, Raimundo Nonato Ferreira Janaú, 
Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento 
ao Município de São Miguel do Guamá, no período de 17 à 
19/12/2008, com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB 
para o técnica desta DIP, Telma Rita de Oliveira Cabral, que irá 
fazer visita técnica para coletar subsídios para elaboração de 
projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.
PORTARIA Nº 1278/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor CÁSSIO ADRIANO GOMES MAIA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196535/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Pacajás, no 
período de 29 a 30/12/2008, com o objetivo de coletar 
subsídios para elaboração de projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº. 1279/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, Assessor 
Especial, matrícula 55589098/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Pacajás, no período de 29 a 30/12/2008, com 
o objetivo de conduzir veículo para o técnico da DIP, Cássio 
Adriano Gomes Maia, que irá coletar subsídios para elaboração 
de projetos PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 78/07 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de serviços e obras de ampliação e melhoria 
do sistema de abastecimento de água dos Conjuntos Cordeiro 
de Farias e Paar, em Belém Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional nº 05/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.269.890,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 
Econômica Federal.


